



**Husmandshjemmet.**

Bed den i Densje nglig afholdte Landmandsforfamling har der bl. a. været udfillet et Husmandshjem. Umiddelbart op til Udstillingsterrænet laa dette Monster-Husmandsbrug, til hvilket Komiteen alt i Foraaret købte 1,000 Koaratalen Jord a 1/2 Kr. pr. Koaratalen. Det er jo ikke den Pris, som Husmand almindelig betaler for deres Jord, og for den Pris, som det lille Hjem staar Landmandsforfamlingen i, ca. 11,000 Kr., vilde neppe heller nogen Husmand købe det. Men nu kan man ikke desto mindre erhverve det for en Krone, hvis man er saa heldig at faa fat i den rigtige Løbsjævel i det Løstet, ved hvilket Husmandshjemmet bortkøbes.

Det præsentere sig overordentlig fint for Besørgeren. Af de tre Høje er den største indrettet til Køkken, og der findes i den en ganske rummelig Dagsligstue foruden Sovekammer, Køkken med tilhørende Spjætammer samt Badstue. I den ene Høj finder vi Soveskalden med nogle ualmindelig pynnelige Smaagræsje, samt Kottum, Foderlo, Lærkelo og Branderum. Endelig finder man i den tredje Høj Noehus, Kofald, Kaldstue, Hønselus og Rugehus. I Gaarden findes desuden Materialestue med alle fornødne Redskaber.

Dagligvæsen er hyggelig møbleret med Hjørnesofa, Bord, Stole, Stab og Strivebord med Boghylde, paa hvilken man finder Bøger af. H. C. Andersen, Ingemann, Dypregod m. fl. en Landboordbog samt adskillige af „Frem“s Bøger. Paa Væggen ser man Billeder af Grundtvig, Ingemann og Docent Hjort samt forskellige gode kolorerede Billeder.

Sovekammeret er net, men taaligt møbleret med Træbænk og et Par Stole, og Køkkenet har et lille fint Kottum og det nødvendige blankpudsede Køkkentøj.

Umiddelbart udenfor Stuehuset ser man en lille Græsplæne med Flagstang, nogle lønne Blomsterbede og en velordnet Koftehave, der frembringer alt, hvad Familien forbruger af Kartofler, Kål, Arter og andre Kogtæmmer. Endvidere findes der en lille Frugttræ, som dog ikke gaar ind under Bortlodningen, lige saa lidt som det til Aggerbrug udtagne Areal. Hele Jordbunden er ialt 3 Tdr. Land stor, og deraf optager Huset og Haven 4 Skpr. Land.

Det til Aggerbrug udtagne Areal er fordelt i otte Skifter. Der er en udmærket Græsmark, en Mark med Forsaarskorn og andre med Turnips, Gulerødder, Bgg, Havre og Kulefærde. Naaligt Noerne har den midlertidige Eier været meget heldig med.

Wanden, som staar for Styret paa den maastrøerdske Husmandslob, er en udmærket dygtig Husmand Frands Hansen af Vodager i Søllinge Sogn. Hans egen Huslob er paa 3 Tdr. Land, og han har til Stabighed i en Karakke faaet Præmie for pypetlig Dyrtning af sin Lob. Han er en rigtig Teppe paa den flittige, fremadstræbende Husmand.

Kaar man gter Lovel om, at en Husmandslob nu ogsaa i Vastis kan drives saa fint og pynligt som her, forsikter han med et lunt Smil, at han har det „meget flotere“ hjemme hos sig selv. Waade han og hans Kone er for Resten allerede noget fede af at være Udstillings-Staffage og længes snart efter at komme hjem paa deres eget, hvor de ikke saadan fra Morgen til Aften bliver overhangt af Folk, der spørger dem ud og stikker deres Næse ind i alle Kroge, selv de intimeste.

**En Kinesertante om Danmark.**

Det kan maaste mere „Danstereu“ læsere at erfare, med hvilke Dine Kineserne betragter vort eget, fære, lille Danmark. Den kinesiske Reformator Kang-ju-wei, der efter Statskuppet i Beijing for to Aar siden maatte flygte udenfor Kinesisk Omraade, da der er sat en Præmie paa 100,000 Laels paa hans Hoved, har for nylig udgivet et Skrift paa to smaa Binde i Japan, og en engelsk Oversættelse af dette Skrift findes i de seneste Shanghaiaviser. I et af Kapitlerne med Overkriften „Enighed er en Stykke“, omtales Am-

stikas forenede Stater som et Bøvis paa, hvorledes mange Smaabøle udgør et stærkt Hele, hvorefter det ordret hedder: „Se saa til Danmark, som kun har et lille Antal Indbyggere, men som dog er i Stand til at gøre sig gældende blandt de andre og større europæiske Stater og endog har vist Lykt til at bortknappe nogle af vore Besiddelser. De Kinesere, der lever i Udlandet, er imidlertid spo Gange saa talrige som Indbyggerne i Danmark. Hvis de derfor slutter sig sammen, kan de stabe et andet Kina udenfor det gamle.“ Et andet Sted i Skriftet siges der, at foruden Stormagterne søger Danmark og Portugal at tiltvinge sig Afgang til det indre Kina.

**Et frygteligt Uvejr i Vendskjøl.**

Forleden Eftermiddag fik Folk i Hune en vældig Forstrækelse i Livet. Der kom en Skypumpe farvade frem med en Voldsomhed, som man aldrig har kendt Magt til før. Den kom fra Sydvest, formodentlig fra Vesterhavet. Der blev en saadan Sufen og Brusen, at Folk troede, det var Tordenvejr, men ved at kikke ud saa man en Regnsøjle stige til Væjrs, saa stor og saa tyk, at mange antog den for en vældig Ibebrand. Skypumpen rofede vort paa en Strækning af Hune Sogn fra Hune-torp, østen for Hune Kirke og hen over Niberggaardene.

Det første Sted, hvor Skypumpen laabede Spektakler, var hos Cristen Bonstrup Kristensen, Kirkehus. Han og Konen stod inde i Stuen, og lige med et blev der en saadan Knaag og Bragen i alle Hujets Dele, saa de troede, det hele var ramlet sammen. Derene klappede og Vinbuerne klirrede. Paa den ene Side af Huset gik en Del Vinbuerskuber i Stykker og paa den anden Side tilskiftedes Studerne med Snaas, saa de blev helt uigenneffiglige. Et Vognstak faldt ned, Vognen blev slynget ud og Brædderne paa den blev spredt paa Markerne deromkring. Et Tærvæhus blev til Dels ødelagt.

En Del af Murerne faldt ned og de andre blev ødelagt til Side. Træværket gik ud af dets Sammenføjninger og Taget ødelagdes. Ladebygningen led ogsaa betydelig Skade paa Taget, Mure og Træværk. Bjælker og Stolper flubbedes til Side, saa Murene kom til at hæjde. En Del Tøro og andet forsvandt, men det meste fandtes igen, langt borte fra Huset. Nogle Høns fandtes halvde ude i Kornmarkerne. Saa gif Skypumpen viderer over Korn Græs og Noemarker og overfaaede disse med Tag, Lyng, Bjælligkker og andet og ødelagde en Del Korn og Græs. Saa kom den til Anders Sørensen's Gaard og ødelagde saa godt som alle Bygningerne, Ladebygningen blev helt forvredet. Træværket flubbedes noget til Side. Murene slog Buler og Kerner og hælber meget. Skypumpen tog bl. m. a. en Hjulbør beladet med Sten. Den væltebe Stenene af og legede saa Tagiat med Hjulsbøren oppe i Luften. Den gif i mange Stykker, og Stumperne ligger spredte paa en Strækning af flere Hundrede Fodene.

Saa fortsatte Skypumpen sin Tur ud over en Hebe og omkring det nordvestlige Hjørne af Hune Plantage; men her var det ikke meget at tumle med ud over Lyng, Tag og Sand. I Niberggaardten tog den igen et voldsomt Krafttag. Søren Pedersen havde faaet et nyt Køhus omtrent færdigt. Hele denne nye Bygning ramlede sammen med Træværk og Mure. De svære Jernbjælker maatte give efter. Wanden liden herover et stort Tab. Gaardens svrige Bygninger led ogsaa en Del Skade paa Taget. I Nabo-gaarden, der tilhører Jørgen Pedersen i Sørensen, rev den store Stykker Tag af Husene.

Herfra gif Skypumpen over til Saltum: tilsyneladende havde den raset overst i Hune og fortsatte nu paa en mere besindig Waade hen over Nabofoget.

**Uvejr og Ulykke.**

Under det stærke Uvejr, der forleden Aften tral hen over Østjylland, slog Lynet ned i Henrik Rielsens Gaard paa Taarup Niermark i Taulov Sogn. Gaarden nebrændte med Udstagelse af Stuehuset. 4 Svin indbrændte. Henrik Rielsens Nabo, Gaardejer Riels Rielsen, vilde, da han saa Ilden, skynde sig hen til Brandstedet for at hjælpe ved Slutninggen. Paa Vejen blev han ralt af Lynet og dræbt. Den afbøde, der var en

nyngre Mand efterlader sig Hustru og tre utonfirmerede Børn. — Fra Nanderseggen meddeles, at i Hinge slog Lynet ned, hvorved tre Gaarde brændte, nemlig Poulsen og Knudsen, Mogens Amstrup og Laurshansens. I Hærbedeslev brændte Chr. Olsen's Hus ved Lynnedslag. Flere Steder slog Lynet ned og anretted en Del Skade, saaledes paa Randens Sygehus, hvor Skorfestene reode og Tagrygningen splintredes. I Vester Torslev slog Lynet ned i Anders Rielsens Hus og dræbte Wanden, Anders Rielsen (aldet „Anders Sørensen“) i Kofalden, Konen i Dagligstuen og Sønnen i Bænksteden. En fjerde Person, der havde søgt Ly i Bænksteden, bedøvedes. Der blev hurtigt hentet Læge, men denne funde kun konstaterer, at Døden var indtraadt hos alle tre ramte. Huset nebrændte, og nogle Svin indbrændte.

— Murer Jens Hansen i Hætte (Hæmmelegnen) blev samme Eftermiddag dræbt af Lynet, da han stod i sit Huskammer. Lynet ramte endvidere hans Hustrus Hædder og tændte Ild i de Hildisje, hun havde paa, men hun tog dog ingen videre Skade. Huset antændtes ikke.

I Vårhusseggen nebrændte Jens Petersens Lejhus i Gylling Stov og Skovter Rasmus Jensen's Hus sammesteds. Brandene skyldtes formentlig Lynnedslag.

— Lynet slog endvidere ned i Søren Skjold's Gaard paa Uddy Mark i Nanderseggen. Gaarden nebrændte totalt. 3 Grise en Høbekalo og en Del Hjertea indbrændte.

— I Nænsseggen slog Lynet Kl. 5 1/2 ned i Gaardejer P. Hansens Gaard i Taarup ved Glamsbjerg. Hele Gaarden nebrændte. Kreaturerne og Indbød reddedes. Bygningerne var forfættede i Østernes Brandforsikring for 18,000 Kr.

**Ulykker.**

Gaardejer Lars Chr. Sørensen, Uby, blev forleden Slaet af en Hest ude paa Marken. Han maagtede at gaa hjem, men funde forsvorigt ikke give nogen Forklaring om, hvorledes det var gaaet til. Den tilfaldte Læge beordrede ham fort til Kalundborg Sygehus.

Slaget har ramt ham paa Siden af Hovedet, og Hjernefalden er paa dette Sted knust. Det kan endnu ikke siges, hvilke følger Slaget vil have. Den Tilfaldsdomme ligger stille hen, tilsyneladende uden Smertes.

— Mads Hansens Søn, en Dreng paa 8 Aar, var ude at hyppe Kartofler. Jorden var haard, og han maatte hugge haardt til. I sin Joerlygde han ikke Mærke til, at hans yngre Broder, der kun var 3 Aar gammel, var kommen til Stede, og da den lille pludselig løb frem lige under Huggesjernet, ramte dette ham i Hovedet og traengte ind i Hjernen, saa Døden indtraadte efter et Par Minuters Forløb.

— Kragtsmand Hans Sørensen af Sigestered er drunet ved Badning i Søsaanen udenfor Alltøgegaard. Den Forulykkede, der var en dygtig Svømmer, har formodentlig faaet Kramppe. Liget er endnu ikke fundet.

**Dødsfald.**

Landstingsmand Jensen Lysholt, er afgaaet ved Døden i Densje, hvor han opholdt sig i Anledning af Landmandsforfamlingen og skulde have været Dømmer, men blev syg. Han var en dygtig Mand og tilhørte det forhanlende Venstre.

**Idebrande.**

Tømrermester Rasmusens Gaard i Smedelundsgade i Holbæk er nebrændt. Ilden optom i den ene af Sidebygningerne i Gaarden, hvor der findes baade Beboelse, Halmvarefabrik, Smedie og Stalbrum, og en Tid saa det ud, som om hele det gamle Komplex skulde blive flammernes Bytte. Da Brandvænet imidlertid kom til, lykkedes det hurtigt at begrænse Ilden, saa kun det Parti af Bygningen, der var bengittet til Beboelse og Stald, gif op i Røg.

I den Lejlighed, der fandtes i den brandte Bygning, boede Arbejdsmand Hans P. Hansen. Herten han eller hans Hustru var hjemme i den Djævelig Ilden udbrød, og Børnene laa og sov. Først da hele Huset var fyldt

med Røg, og man havde begyndt at flygte, møblerne ud, opdagede man Børnene og fik dem skyndomt ud. En voksen Søn, der havde Bærelse paa Loftet, kom først ud i yderste Djævel. Alle hans Gjenstande, der ikke var asfurerede, brændte. Hans P. Hansen havde derimod asfureret i „Danmark“, men alt hans Bøhave blev reddet undtagen en Seng.

Paa Loftet laa en Del Halm, der tilhørte Halmfabriken, og som var asfureret for 800 Kr. I denne Halm antaget man, at Ilden er opstaaet.

— Gd. Peter Hansens Gaard, beliggende midt i Kr. Høvsø By, er totalt nebrændt. Beboerne og Hestene blev reddet i sidste Djævel. Ejeren liden et betydeligt Tab, da han havde meget laut asfureret. Bygningerne for ca. 5,500 og Lysret for ca. 1,700 Kr.

**Smaa Meddelelser.**

Strandvagt langs hele Jylland, Vestkyst. Efter Forlydende bliver der i denne Tid af Autoriteterne forhandlet om Foranstaltninger til Etablering af Strandvagt langs hele Jylland.

Det antages, at Strandvagtstjenesten i Fremtiden vil blive langt mere omfattende end hidtil, og at Kontrollen dermed ogsaa vil blive mere betryggende. Den paatænkte Droning skal formentlig træde i Kraft til Efteraaret, men forinden menes der at skulle oprettes Alarmeringsstationer og Telefonforbindelser.

Dalgas-Stationen. Aarhus Byraad vedtog efter et meget indgaaende Diskussion at ope lade Høvedelsstabet den af Selskabet ønskede Plads for Dalgas-Stationen ved Høvedbanegaarden i Aarhus.

Branden paa Akker. — 12 Aar i Lughuset. Røgtter Jens Johan Schjødtt, 28 Aar gammel, har faaet sin Død for forsvorigt at haave afbrændt „Akker“. Den lyder paa 12 Aars Lughusarbejde. Arretanten har erklæret sig tilfreds med Dømmen.

Kronprisen og Pri's Christian har udtalt Ønsket om at blive optaget som Medlemmer af „det danske Høvedselskab“.

Fundet Krokshorn. Under Tørvædelaget i en Klynemose i Kristianshede blev for nogle Dage siden af Chr. Sørensen og Christensen, der ejer en Del af Mosen, fundet et Horn af en Krokse. Hornet er 18 Tommer langt og 7 1/2 Tm. i Omkreds paa den tykkeste Del og blev fundet oven over Sandlaget og paa Bunden af Mosen, der kun var ca. 7 Kvarter dyb. Døen over Hornet laa en Del fine Grøne og droeroer et meget haardt Lag Møjsjord. Meddelelsen om den interessante Fund, der minder om, at Krokser har levet her i Landet for Tusinder af Aar siden, er indsendt til zoologisk Museum i København.

En Ungorm i Gæstefamret. En Mand i Østerrid opdagede en Dag, at en Ungorm havde taget Bolig under Gulvet i et af hans Gæstefamre ved at gaa gennem et Hul i Væggen. Det gjordes flere Forsøg paa at fjerne den uvelkomne Gæst, som af og til stak Hovedet spejende ud af Hullet, men ved den mindste Lyd ude fra tral den det til sig igen. Den Del af Hovedet, den lod komme frem, var saa lille og ubetydelig, at det i nogen Afsind neppe kunde ses. Imidlertid hittede man paa at pladere en sigtende Skotte til at passe paa, og ham lykkedes det trods stor Afstand at knytte Slangens Hoved ved et velstøttet Stak.

En Grijschandel. En Pottegris lobbies af en Handelskommis paa Sørbøjsing Trov for et gammelt Lommeur og solgtes igen til en Kommis for en Sommeroverstræffe. Uret solgtes igen for 12 P. Torst og Frakten solgtes til en Strækmester for 8 Kr. Griisen blev af Kommis'en skænket til Good-Templar-Festen i Cypresgaardsskoven, hvor den blev bortlodden ved Tom-boløen.

En Vondegaard i samme Familie siden 1656. Rasmus Andersen og Hustru i Kærbyholm, der forleden Dag fejrede deres Guldbrglup, nebrammer begge fra en Slagt, som har høst Gaarden i Kærbyholm i Besiddelse siden 1656. Slægtens Stamfader hed Christian Andersen. Han var født i Reveldrup i Sørskov Sogn 1628. Da han overtog Gaarden tilhørte den Graabrødehospital i Densje. Siden 1656 har Søen efter Fader uafbrudt haft Gaarden i Besiddelse. Rasmus Andersen er den syvende i Rækken.

En Orne for 100 Pund Jordbær. Slagtemester P. Chr. Sørensen i Middelfart har af Forpagter R. i R. b. o. e. Hans, købt en Orne for 100 Pund Jordbær.

Dansk Besiddien. 50 Plantage-Ejere paa Danmarks vestindiske Der har ansøgt den danske Regering om, at den vil tillade Dernes Annekstion til de Norede Stater, da det er den eneste Waade, hvorved Dernes Kain kan undgaaet.

Paa Astvohøjstole opholdt sig fornylig en ung Egypter ved Navn Mohamed el-Sayed; han er indfødt i Egypter, hans Modersmaal er Arabisk, men han taler ellers Engelsk. I England, hvor han sidst har opholdt sig, har han gennemgaaet adskillige Kurser. I Danmark vil han studere Stoleforholdene; han begyndte i Astov og fortsætter paa Nyslinge Højskole. Derfra er det hans Hensigt at rejse til Sværitig, navnlig for at studere Sløjdfskolen i Raas. Fra Sværitig skal Rejsten gaa hjem til Egypten igen, hvor han paa Skolevesenets Omraade vil se at realisere de nye Lanter og Indtryk, han har modtaget i Europa.

Gammel Student. Forleden blev der fra Vejle Latin- og Realskole dismitteret en Student, P. Wemmelund, der først i en sen Alder har paabegyndt sine Studier. Han er nemlig 30 Aar og har kun besøgt Skolen i 3 Aar. Han vil være Teolog.

Danske Landshifter. Konsul Currie i Louisvile har til det danske Udenrigsministerium indberettet, at han har gjort Forsøg paa Indførsel til Kentucky af danske Landshifter, og at dette Forsøg er faldet saaledes ud, at han har al Grund til at antage, at der findes et Marked for danske danske Være i de Stater, han repræsenterer.

**En ung Jyde i Paris.**

Den bekendte Musiken, Overretssassessor T. Hindenburg skriver i det ny Ugeblad „Fremtiden“:

For omtrent 15 Aar siden saa man paa Ballerne i Hjørring og Omegn blandt Musikanterne en ganske lille Dreng, som spillede Violin eller andre Instrumenter, efterform det kunde salte sig. Naar det var Kontrabas, maatte den lille saa paa en Stol, hvorfra han gned løg paa den store Vastine til Blæde for alle tilstedeværende Børnevener.

En musikalsk Dame sit ham til København, og da man betragtede ham som ubæret, sendtes han til Violinisten Frederik Hilmer i København, der med faderlig Godhed tog sig af det unge Geni med det ikke ualmindelige Navn Peder Møller. Komponisten Hornemann blev hans omhyggelige Vejleder i andre musikalske Stolefag, og i en Alder af omtrent 18 Aar kom han ved at bøde Fru Nyegaards Omsorg til Paris, hvor han siden den Tid har vundet sig et Navn som Virtuoso, nemlig Raaonet Peder Møller, hvilket Frankmandene, efter at han har øglet en Barndomsveninde fra København, havde overført paa denne, der ofte hører sig kaldet Madame Peder (med fransk Udtaale Pödere).

Som 18-aarig Kngs gif han op til en Orkesterdirigent i Paris med sin Violin under Armen og gjorde han begyreligt, at han ønskede at spille første Violin i hans Orkester. „Spil noget!“ svarede der, og efter at Møller havde afleveret et Par Takter, var han antagen.

I den vældige Koncertsal i Jardin d'Acclimation optæder han hver Søndag som Solospiller under dundrende Bisald fra det træne Publikum. Ilden han forlader Lokalet, sker det ofte, at en eller flere Tilhøriere beder ham om at saa Lektioner hos ham, og han taler blandt sine Elever Folk af høj social Stilling.

I dette Foraar har han med Held givet Koncserter i Paris og forbaerfer stadig ved sine Fremstrid. Han er nemlig ikke bleven beruset af sit Held, men fortsaar, at Ungdommen er den rette Tid at vinde fremad i kunstnerisk Udøvelse.

Døgt Dem for Katarth-Salver, som indberholder Kvittid, efterom Kvalitets Afkøret vil forberge Smagelansen og fuldværdig Opløselge her hele System, naar det faar trænge ind gennem Slimhinderne. Smaabørne Kvalitets borte alting trænge, andstogere er. Kvittid vil doglig trænge ind i Stabe, beiligere, er at Waage være end de gode Værfingere, som de ualmindelig maatte være. Hall's Katarth-Cure, tilberedt af G. Glering & Co., Kæbe, D., indberholdt i alle Høje, og brugt sam indberholdt Waale, vilde ben bilitie paa 20 Høje og Slimhinderne. Naar Træffere Hall's Katarth-Cure, saa vær Her paa at faa den øgte. Dem trænge for indberholdt Medicin og tilberet i Kæbe, D., af G. Glering & Co., indberholdt i alle Høje. Hall's Family Pills er de bedste.

**Sonderjylland.**

Et Afsyl for husvilde. Paa et Byraadsmaade i Sønderborg vedtoges næsten enstemmig at lade opføre et Afsyl for husvilde med 8 Boliger. Opførelsen vil komme til at koste omtrent 5000 Mark. Der er endnu ikke taget nogen Bestemmelse om, hvor Bygningen skal staa.

Købfte Heste. Da en Mælkvogn i Ørens passerende Landvejen, der fører forbi Ørens Mølle, blev Kuffen opmaetkom paa, at en Spand var i Hærd med at falde af. Kuffen spiang straks af Vognen for at hindre, at Spanden faldt ned paa den haarde Vej; han kom imidlertid for sent, Spanden faldt, og Hestene, der blev skræmmede af Faldet, tog Hært efter Vpen til, men løb dog snart Vognstangen imod en med Tørbeløstet paa Vejen lørende Vogn. Det eneste Uheld, Situationen paadrog, var, at Vognstangen knækkede og 8 Spande faldt af under Færen. En Vok var det at se den stakkels gamle Mælkvogn træne grædende bag efter sit farlige Kæretøj.

Smaabaneprojekterne. Flensborg Landstrettes Smaabaneudvalg holdt Møde i Søstrup med Repræsentanter for Kommunerne Ødrup, Søstrup og Rygde, der gif ind paa at give fri Grund til Smaabanen Flensborg — Søstrup — Runtost. Alle Kommuner ved Banen har nu forpligtet sig dertil. Kredsbaagen skal derefter distinkt i August tage Bestlutning om Banen. Samtidig med denne Bane vil der blive bygget en Smaabane Søstrup — Læssig.

Ulykkestilfælde. Forleden forløgte flere Dreng fra Aabenraa at klare op paa Mælkvognen fra Nørby Mejeri. En Søn af Høfter Jørgen Jørgensen kom ogsaa op; men den unge, ubetænksomme Mælkvognstog løg paa Drengene og paa Hestene med Biffen og lod Hestene træne. Derved faldt Drengene Jørgen af Vognen og blev hængende paa en Krog paa Vognens Side, hvorpaa der hanger Mælkspande. Krogen gif ind i Drengens Legeme, og han blev hængende nogen Tid, indtil han faldt ned paa Vejen, hvor han blev liggende i stærkt lemlestet Tilstand. Han blev tagen op af en forbitende Vogn og ført til Sygehuset, hvor han nu er under Lægebehandling.

Til Holsten. Skolelærer Petersen i Hjørring er bleven valgt til Andenlærer i Wafendorf i Holsten.

Idebrand. Forleden Aften henved Kloften 8 udbrød der Ildes i Mjolden, hvor Hans Boesen Andersens Gaard totalt nebrændte. Om Ildens Opmstid vides ikke noget bestemt; man mener, at den hidroter fra en uat Skorfest. Der var mødt Sprøjter fra Starck, Døstrup og selve Mjolden. Alt Bøhave, Ørste og Hjertea reddedes; de svrige Kreaturer var i Marken.

Hjendomsfalg. Risgaard, der har tilhørt V. Th. Pedersen, stillebes i Færedags til Salgs. Dr. Angell paa Hjerre Mark afgaa paa Enk. Fæderben af Nils Vegne det højest Ud, 84,500 Mark, paa hvilket han sit Tilfag. Den hidtilværende Eier forbliver paa Gaarden som Forpagter.

En sørgelig Ulykke hæbte i Bredebad, idet to Brødre, den ene 13, den anden 17 Aar gammel, forulykkede ved Badning i Aaen i Nærheden af Galgebønnen. Den ælste fandtes haecende oprejst under Vandet med Venene fæste i Mudderet og paafladt, og man formoder derfor, at han har villet redde Broderen. Ingen af dem kunde søgme. De to forulykkede var Søner af Smedter Karl Sørensen i Bredebad.

Gaardsalg. Gaardejer Riels G. d. Maaager, har solgt sin Gaard til Landmand Riels Kr. Schmidt fra Nier Abbing. Købesummen er 40,000 Mark. Tiltrædelisen sker efter Kjøberens Nafte straks eller til Efteraaret.

Lynnedslag. Under Uvejret i sidste Uge dræbte Lynet en Ko, tilhørende Gaardejer E. Hübichmann i Rustrup. Koen var ude i Marken. — I Sturmhøll slog Lynet ned i et Træ ved J. P. Jørgensens Gaard og gif derfra over i et Staaltraadshegn, der ødelagdes paa en længere Strækning.

Nordlesvigs Vælgerforening afholdt forleden Generalfamlingen i Aabenraa. Foreningen tæller henved 3000 Medlemmer; sidste Aar viste en Afgang af 182, men en Tilgang af 188 Medlemmer. Indtægterne var 4231 Mark, Udgiften 3370. Foreningens Statutter blev reviderede med Hensyn til Politiets Forskjelger. Generalfamlingen anbefalede enstemmig at bygge et Forsamlingshus. Nordlesvigs Sprogforening afholdt derpaa Generalfamlingen. Det vedtoges at udelukke Kochmann af Foreningen. Aaret viste træds Politiforskjelgerne en Tilgang af over 200 Medlemmer imod en Afgang paa 60. Indtægten var i Aar 7925 Mark imod 6555 i Fjor. Det vedtoges at bygge en Foreningsbygning med et større Forsamlingslokale i Aabenraa, om muligt allerede i denne Sommer. Omvæningerne paa begge Generalfamlingen var fortrinlig.